
                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                      INŠPEKTORÁT ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA KOŠICE                                                                                                         

 
                                                                                                                                                                              ODBOR  

                                                                                                                                                                                                                                                    INTEGROVANÉHO POVOĽOVANIA A KONTROLY  

 

 
Slovenská inšpekcia životného prostredia | Inšpektorát životného prostredia Košice | Rumanova 14 | 040 53 Košice | Slovenská republika 

tel.: +421 55 633 33 14| e-mail: stefania.benicka@sizp.sk | www.sizp.sk | IČO: 00156906 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje Košice 

              -/- 7766/57/2024-23845/2024 Mgr. Štefánia Benická 17.07.2024 

 

 

Vec 

Oznámenie o výsledku šetrenia podnetu 

 

 

Dňa 06.05.2024 bol Slovenskej inšpekcii životného prostredia, Inšpektorátu životného 

prostredia Košice, odboru integrovaného povoľovania a kontroly (ďalej len „IŽP Košice“) 

doručený Váš podnet, ktorý bol zaevidovaný pod č. P - 51/2024.  

 

Predmetom podnetu č. P - 51/2024 bola žiadosť o vykonanie mimoriadnej kontroly  

v prevádzke „Cementáreň Turňa nad Bodvou“ z dôvodu zistenia znepokojujúcich výsledkov 

biomonitoringového výskumu uskutočneného v okolí prevádzky Cementáreň Turňa  

nad Bodvou.   

 

IŽP Košice na základe Vášho podnetu vykonal dňa 30.05.2024 kontrolu v prevádzke 

„Cementáreň Turňa nad Bodvou“ podľa zákona č. 39/2013 Z. z. o integrovanej prevencii 

a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 39/2013 Z. z. o IPKZ“) a zákona č. 10/1996 Z. z.  

o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov, ktorej prevádzkovateľom je Danucem 

Slovensko a.s., 906 38 Rohožník (ďalej len „prevádzkovateľ“).  

 

Kontrola bola podľa § 34 zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ zameraná na prešetrenie podnetu 

č. P - 51/2024 doručeného dňa 06.05.2024, t. j. na zisťovanie dodržiavania podmienok 

integrovaného povolenia vydaného IŽP Košice rozhodnutím č. 1332/196-OIPK/2006-

Mer/750810105 zo dňa 20.10.2006 v znení neskorších zmien (ďalej len „integrované 

povolenie“), ktoré súviseli s predmetom uvedeného podnetu.  

 

Výsledky kontroly sú podrobne popísané v Správe o environmentálnej kontrole 

č. 2/2024/P, ev. č. 8448/57/2024-21914/2024 zo dňa 20.06.2024 a v Zápisnici o prerokovaní 

výsledkov environmentálnej kontroly č. 2/2024/P, ev. č. 8448/57/2024-23543/2024  

zo dňa 24.06.2024.    

Zelený živel o. z.  

Dvorníky - Včeláre 102 

044 02 Turňa nad Bodvou 



 
 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že v prevádzke „Cementáreň Turňa nad Bodvou“ bola 

porušená podmienka integrovaného povolenia tým, že: 

- prevádzkovateľ v kontrolovanom období na zdrojoch znečisťovania ovzdušia „Doprava 

cementu CM1 do CS - horná časť elevátorovej veže EFP-1-2,5-100-D4“, „Doprava cementu 

CM2 do CS - horná časť elevátorovej veže EFP-1-2,5-100-D4“ a „Odprášenie výpadovej 

hlavy a presypu DP vedľa zásobníkov prísad ENVEN EFP-1,2,5-100-D4“ nedodržal určené 

emisné limity pre znečisťujúcu látku TZL 10 mg.m-3 pri diskontinuálnych oprávnených 

meraniach v dňoch uvedených v tabuľke „Výsledky z diskontinuálneho oprávneného 

merania emisií pre ostatné technologické zariadenia“, čo je v rozpore s podmienkou  

č. B.1.9, časť II. integrovaného povolenia.   

 

Výsledky z diskontinuálneho oprávneného merania emisií pre ostatné technologické zariadenia 

Zdroj emisií, 

spôsob 

zachytávania 

TZL 

 

Miesto 

vypúšťania 

emisií 

 

Znečisťujúca 

látka 

 

Emisný 

limit 

[mg.m-3] 

 

Nameraná 

hodnota 

[mg.m-3] 

 

 

Hodnotenie 

Deň 

merania,  

č. správy 

oprávneného 

merania 

Doprava 

cementu CM1 

do CS - horná 

časť 

elevátorovej 

veže EFP-1-

2,5-100-D4 

 

 

Výduch - 

NEIS č. 65 

 

 

 

TZL 

 

 

 

10 

 

 

 

156 

 

 

 

nesúlad 

 

 

11. - 

15.03.2024 

Doprava 

cementu CM2 

do CS - horná 

časť 

elevátorovej 

veže EFP-1-

2,5-100-D4 

 

 

Výduch - 

NEIS č. 66 

 

 

 

TZL 

 

 

 

10 

 

 

 

168 

 

 

 

nesúlad 

 

 

11. -

15.03.2024 

Odprášenie 

výpadovej 

hlavy 

a presypu DP 

vedľa 

zásobníkov 

prísad 

ENVEN EFP-

1,2,5-100-D4 

 

 

 

Výduch - 

NEIS č. 80 

 

 

 

 

TZL 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

nesúlad 

 

 

 

11. - 

15.03.2024 

 

IŽP Košice na základe zistených skutočností bude postupovať v zmysle ustanovení § 35 

zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ a podľa § 35 ods. 2 písm. b) zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ 

uloží prevádzkovateľovi pokutu za zistený správny delikt.  

 

Nesplnením predmetných podmienok povolenia došlo k porušeniu § 26 ods. 1  

písm. a) a b) zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ, čím boli naplnené znaky skutkovej podstaty 

ustanovenia § 37 ods. 1 písm. m) zákona č. 39/2013 Z. z. o IPKZ.   

 

 



 
 

IŽP Košice na základe uvedených skutočností týmto považuje predmetný podnet  

za prešetrený.  

 

 

 

 

 

                                                                                        Ing. Juraj Čorba, PhD. 

                                                                               poverený vykonávaním funkcie 

                                                                                        riaditeľa Inšpektorátu 

                                                                                                v zastúpení 

                                                                                          RNDr. Patrik Kubis 

 

 

 

 

 

 

Na vedomie: 

Slovenská inšpekcia životného prostredia, Ústredie - oddelenie kontroly, Grösslingová 5, 

811 09 Bratislava  

 


